	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
---------------

	Số: 1797/QĐ-UBND
	Lạng Sơn, ngày 10 tháng 11 năm 2022


 
QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2023 CỦA THANH TRA TỈNH LẠNG SƠN
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23 tháng 4 năm 2014 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;
Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 182/TTr-TTr ngày 07 tháng 11 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023 của Thanh tra tỉnh tại Kế hoạch số 152/KH-TTr ngày 07/11/2022 (có Danh mục các cuộc thanh tra kèm theo).
Điều 2. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra theo đúng quy định của pháp luật.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chánh Thanh tra tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có tên trong Danh mục tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
 
	
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thanh tra Chính phủ;
- Kiểm toán Nhà nước khu vực X;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- PCVP UBND tỉnh, các phòng: TH, NC; TTTT;
- Lưu: VT, NC (TT-Th).
	CHỦ TỊCH




Hồ Tiến Thiệu


 
	UBND TỈNH LẠNG SƠN
THANH TRA TỈNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
---------------

	Số: 152/KH-TTr
	Lạng Sơn, ngày 07 tháng 11 năm 2022


 
KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2023
Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23 tháng 4 năm 2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;
Căn cứ hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 1831/TTCP- KHTH ngày 13/10/2022 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2023.
Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thông qua hoạt động thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.
2. Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về thanh tra, gắn với việc tham mưu cho UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Hoạt động thanh tra phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm và bám sát, đáp ứng yêu cầu của việc phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, tăng cường quản lý nhà nước về thanh tra. Hoạt động thanh tra tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, đồng thời chú trọng thực hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.
3. Gắn việc thực hiện kế hoạch thanh tra với việc triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch, chương trình, đề án của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh, nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA
1. Nội dung thanh tra
- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.
- Thanh tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.
- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch.
- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí được giao.
- Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh.
- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; thanh tra lại các cuộc thanh tra đã được các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố tiến hành và kết luận nhưng phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.
- Thanh tra chuyên đề chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 1831/TTCP-KHTH ngày 13/10/2022 về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2023 (theo hướng dẫn thanh tra chuyên đề của Thanh tra Chính phủ).
- Thanh tra theo chỉ đạo của UBND tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao.
- Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện kế hoạch thanh tra và xử lý sau thanh tra của UBND các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh.
2. Kế hoạch thanh tra
Thanh tra tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch năm 2023, gồm 09 cuộc thanh tra trên các lĩnh vực:
- Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND huyện Cao Lộc trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại: Sở Ngoại vụ, UBND huyện Hữu Lũng, Trường Cao đẳng Sư phạm Lạng Sơn.
- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch tại: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Tràng Định, UBND huyện Bắc Sơn.
- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí được giao của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.
- Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh tại Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 1831/TTCP-KHTH ngày 13/10/2022 về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2023.
- Thanh tra theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các biện pháp tổ chức thực hiện
Căn cứ Kế hoạch thanh tra, Chánh Văn phòng chủ trì, phối hợp với Trưởng các Phòng nghiệp vụ chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tham mưu thực hiện; dự kiến thành phần Đoàn thanh tra, trình Chánh Thanh tra ban hành quyết định thanh tra theo đúng kế hoạch được phê duyệt.
Văn phòng bố trí các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của các Đoàn thanh tra.
2. Trách nhiệm thực hiện
Trong quá trình thực hiện Kế hoạch thanh tra, Chánh Văn phòng và các Trưởng phòng nghiệp vụ thường xuyên trao đổi, phối hợp để triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch thanh tra.
Giao Chánh Văn phòng theo dõi, đôn đốc việc thực Kế hoạch thanh tra, báo cáo Chánh Thanh tra về tiến độ thực hiện các cuộc thanh tra và các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch thanh tra./.
 
	
Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- PCT. UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- PVP. UBND tỉnh (Đ/c Hiệp);
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- VP, các Phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT.
	CHÁNH THANH TRA




Đậu Trường An


 
DANH MỤC CÁC CUỘC THANH TRA NĂM 2023
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1797/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh)
	STT
	Lĩnh vực, nội dung thanh tra
	Tổ chức được thanh tra
	Thời kỳ thanh tra
	Thời gian thực hiện

	1
	Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.
	Sở Ngoại vụ
	2020-2022
	Quý I

	2
	Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật và nhiệm vụ, kế hoạch.
	UBND huyện Tràng Định
	2019-2021
	Quý I

	3
	Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật và nhiệm vụ, kế hoạch.
	UBND huyện Bắc Sơn
	2020-2022
	Quý II

	4
	Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí được giao.
	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
	2019-2021
	Quý II

	5
	Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh.
	Sở Tài nguyên và Môi trường
	2020-2022
	Quý II

	6
	Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.
	Trường Cao đẳng Sư phạm Lạng Sơn
	2020-2022
	Quý III

	7
	Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng.
	UBND huyện Cao Lộc
	2020-2022
	Quý III

	8
	Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật và nhiệm vụ, kế hoạch.
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	2020-2022
	Quý IV

	9
	Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.
	UBND huyện Hữu Lũng
	2020-2022
	Quý IV

	10
	Thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ

	11
	Thanh tra theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh
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